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Önsöz

Kur’an-ı Kerim, nazil olmaya başladığı günden itibaren öncelikle 
Hz. Peygamber (s.a.s.) olmak üzere sahabe tarafından ezberlenmiş ve 
hükmüyle amel edilmiştir. İlk dönemlerde Kur’an, korunması, sözlü 
kültürün yaygın olması, Allah’ın rızasının kazanılmak istenmesi gibi 
gerekçelerle ezberlenmiş, zamanla hafızlık eğitimi, bir gelenek haline 
gelerek günümüze kadar devam etmiştir. 

Hafızlık eğitiminin hangi motivasyon, hedef ve gerekçelerle alın-
dığının bilinmesi ve bireyin psiko-sosyal durumunun göz önünde 
bulundurulması söz konusu eğitimin niteliği açısından önemlidir. Bu 
kapsamda araştırmada büyük bir çaba, azim ve zaman gerektiren ha-
fızlık eğitimine başlamadan önceki süreçte, söz konusu eğitime nasıl 
bir anlam yüklendiği, hangi hedef ve gerekçelerle ve nasıl karar veril-
diği üzerinde durulmuş, hafızlık eğitimi alan bireylerin motivasyon 
ve psiko-sosyal durumları ile stres düzeylerinin  çeşitli bağımsız de-
ğişkenlere göre farklılaşma durumu araştırılmıştır. Ayrıca bu araştır-
ma, hafızlık eğitiminde hangi yöntemin kullanıldığı, kurs ortamı ve 
bireylerin psiko-sosyal durumlarının nasıl olduğu, söz konusu eğitimi 
alan bireylerin eğitim, meslek ve hafızlığın korunması kapsamında 
neler yapılacağına dair değerlendirmeleri içermektedir. 

2018 yılında doktora tezi olarak tamamlanan bu çalışma, kitap 
olarak hazırlanırken yeniden gözden geçirilmiş ve bazı düzenlemeler 
yapılmıştır. Çalışmamız giriş ve sonuç bölümü ile birlikte dört bölüm-



den oluşmaktadır. Giriş bölümünde araştırmanın problemi, alt prob-
lemleri, amacı ve ilgili çalışmalar hakkında bilgi verilmektedir. 

Birinci bölümde “hafız” kavramı ve hafızlık eğitiminin Hz. Pey-
gamber (s.a.s.) döneminden günümüze kadarki tarihsel süreci hakkın-
da İslam Tarihi, Kıraat ve Tefsir kitaplarından yararlanılarak hatırlatıcı 
bilgiler verilmiştir. Bu bölüm, Cumhuriyet’in kuruluşundan günümüze 
hafızlık eğitimi hakkında yapılan değerlendirmeler ile sonlandırılmıştır.  

Araştırmanın ikinci bölümü olan bulgu ve yorumlar bölümünde 
ilk olarak araştırma yöntemi hakkında bilgi verilmiştir. Araştırmada 
kullanılan veri toplama araçlarının tanıtımı bu bölümde yapılmıştır. 
Araştırma için geliştirilen Hafızlık Eğitimi Psiko-Sosyal Durum Ölçeği 
(HEPSÖ) ve Hafızlık Eğitimi Motivasyon Ölçeği (HEMÖ) güvenirlik 
ve geçerlik testlerine de yer verilen bu bölümde ayrıca araştırmanın 
evren ve örneklemi hakkında bilgi verilmiştir. Bu bölümde önce nicel 
yöntem kapsamında kullanılan bağımsız değişkenlere dair betimsel 
verilere yer verilmiştir.  Sonrasında, bazı bağımsız değişkenlerin “psi-
ko-sosyal durum”, “motivasyon durumu” ve “stres düzeyi” ile ilişki-
lerine bakılarak araştırmanın hipotezler sınanmıştır. İkinci olarak nitel 
verilerin analizinde, elde edilen verilerin önceden belirlenen temalara 
göre özetlenip yorumlanmasına dayanan betimsel analiz kullanılmış-
tır. Betimsel analizde görüşme yapılan bireylerin düşüncelerini çarpıcı 
bir biçimde yansıtmak amacıyla doğrudan alıntılara yer verilmiştir. 
Son olarak “tartışma ve yorum” başlığı altında “karma yöntem” kap-
samında nicel ve nitel yöntemlerle elde edilen veriler, literatürle bir-
likte değerlendirilerek giriş bölümünde ifade edilen alt problemlere 
cevap aranmaya çalışılmıştır. 

Sonuç ve öneriler bölümünde araştırmanın nicel ve nitel verileriy-
le ulaşılan sonuçlar ve karma yöntem kapsamında yapılan değerlen-
dirmeler doğrultusunda hafızlık eğitiminin niteliğinin artırılmasına 
yönelik önerilerde bulunulmuştur.  
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Giriş

Kur’an-ı Kerim’in baştan sona ezberlenmesi suretiyle hıfzedilmesi-
ne hafızlık, bu eylemi gerçekleştirenlere de hafız denir.1 Hafızlık, Hz. 
Muhammed (s.a.s.)’e vahyin gelişiyle birlikte var olan bir olgudur. 
Kur’an’ı Kerim, her dönemde başta Allah’ın rızasını kazanmak ve Hz. 
Peygamber (s.a.s.)’in tavsiyelerini yerine getirmek gibi dini gerekçe-
lerle ezberlenmiştir. İlk dönemlerde Kur’an, daha çok manasına ha-
kim olunması ve hükmüyle amel edilmesi için ezberlenirken sonraki 
dönemlerde bir geleneğin sürdürülmesi gibi farklı amaçlar da günde-
me gelmiştir2. 

Tarihsel süreçte Dâru’l-Erkam’da başlayarak suffa, küttap, mek-
tep, dâru’l-kurrâ ve dâru’l-huffazlarda verilen Kur’an ve hafızlık 
eğitimi, günümüzde resmi olarak Diyanet İşleri Başkanlığı3 (DİB)’na 
bağlı Kur’an kurslarında, resmi olmayan Kur’an kurslarında ve şahsi 
gayretlerle devam ettirilmektedir. DİB verilerine göre 2014-2015 eği-
tim-öğretim yılı itibariyle Hafızlık Eğitim Programı uygulayan 1076 
resmi Kur’an kursunda 18.235’i kız, 16.138’i erkek olmak üzere 34.373 
öğrenci hafızlık eğitimi alırken, hafızlık temel eğitim programı uygu-
layan 609 Kur’an kursunda da 13.329’u erkek, 9.336’sı kız öğrenci ol-
mak üzere toplam 22.665 öğrenci eğitim almaktadır4. 

1 Nebi Bozkurt, “Hafız”, DİA, 1997, C. 15, ss. 74-78. 
2 Suat Cebeci, Bilal Ünsal, “Hafızlık Eğitimi ve Sorunları”, Değerler Eğitimi Dergisi, 2006, C. 

4, S. 11, ss. 27-52.   
3 Diyanet İşleri Başkanlığı, araştırmada “DİB” olarak ifade edilecektir.
4 Hafızlık eğitimi ile ilgili sayısal veriler tarafımızca yapılan başvuru kapsamında 

45796484-254.01- sayı ve 04/05/2016 tarihli yazıyla DİB’den temin edilmiştir. İlgili yazı 
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Eğitim sistemindeki gelişmelere bağlı olarak genelde din eğitimi, 
özelde Kur’an ve hafızlık eğitimi uygulamaları her dönem farklılık 
göstermiştir. Cumhuriyet’in ilk dönemlerinde sadece özel izinle ya-
pılan Kur’an ve hafızlık eğitimi, çok partili hayata geçildikten sonra 
yaygınlaşarak devam etmiştir. Sekiz yıllık zorunlu ve kesintisiz eği-
timle birlikte hafızlık eğitimi veren Kur’an kursu ve bu eğitimi alan 
öğrencilerin sayılarında ciddi düşüşler yaşansa da zamanla eğitim 
sisteminde yapılan düzenlemelerle hafızlık eğitimine olan temayül 
tekrar artmıştır.5 

Günümüzde Kur’an kursları ve hafızlık eğitimi üzerine yapılan 
farklı çalışmalarda Kur’an kurslarının fiziksel olarak bir standardi-
zasyon sorununun olduğu vurgulanmış, etkili bir eğitim için fiziksel 
mekanların iyileştirilmesi, eğitim programlarının ve kullanılan yön-
temlerin geliştirilmesi, hafızlık eğitiminin temel paradigması, öğren-
cilerin gelişim özelliklerinin dikkate alınması, hafızlığın daha fonksi-
yonel olarak kullanılması bağlamında değerlendirmeler yapılmıştır.6 
Bu değerlendirmelere bütüncül olarak bakıldığında, hafızlık eğitimi 
alan bireylerin motivasyon ve psiko-sosyal durumlarının gerektiği öl-
çüde dikkate alınmadığı, “Kur’an’ın korunması” amaçlı ortaya çıkan 
hıfz geleneğinin günümüzde hedefinin tam olarak belirlenemediği ve 
oldukça zorlu bir süreç sonunda tamamlanan eğitimin birey, toplum 

için bkz. Hüseyin Algur, Hafızlık Eğitimi Alan Bireylerin Motivasyon ve Psiko-Sosyal Du-
rumlarının Din Eğitimi Açısından Değerlendirilmesi, (Doktora Tezi), Hitit Üniversitesi Sos-
yal Bilimler Enstitüsü, Çorum 2018, s. 357. 

5 Mustafa Öcal, Osmanlı’dan Günümüze Türkiye’de Din Eğitimi, Dergâh Yay. , İstanbul 2015, 
s. 472-484.

6 Ahmet Koç, “Kur’an Kurslarında Eğitim ve Verimlilik”, Etkili Din Öğretimi, TİDEF, 3. 
Baskı, İstanbul 2010, s. 501; Suat Cebeci, “Kur’an Öğretim Geleneği Olarak Hafızlık Eği-
timi”, Diyanet İlmi Dergi, 2010, C. 46, S. 4, ss. 7-22; Mustafa Atilla Akdemir, “Kur’an 
Ezberinde Kalite İhtiyacı ve Donanımlı Hafızlık”, Usûl İslam Araştırmaları Dergisi, 2010, 
S. 13,  ss. 21-40; Abdullah Emin Çimen, “Hafızlık Müessesesi, Ülkemizdeki Hafızlık Ça-
lışmaları İle İlgili Bazı Değerlendirmeler ve Hafızlığın Sağlamlaştırılmasında Bir Metot 
Denemesi”, Din Eğitimi Araştırmaları Dergisi, 2007, S. 18, ss. 92-93; Yavuz Fırat, “Kur’an 
Eğitimi ve Hafızlık Eğitimi Üzerine Bazı Düşünceler”, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü Dergisi, 2007, S. 23, ss. 560-566; M. Faruk Bayraktar, “Hafızlık Eğitiminin Ge-
leneksel Yöntemleri ve Kur’an Kursları”, X. Kur’an Sempozyumu Kur’an ve Eğitim, Fecr 
Yay., Ankara 2008, ss. 124-126.
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ve akademik birikime katkı sağlayıcı yönde kullanılamamış olduğu 
görülmektedir. 

Tarihsel süreçten günümüze kadar yaşanan tecrübelerin ışığın-
da bu araştırmanın temel problemi; “hafızlık eğitimi alan bireylerin 
motivasyon ve psiko-sosyal durumu ile stres düzeylerini hangi de-
ğişkenlerin etkilediğini ve söz konusu eğitime bireylerin nasıl bir an-
lam yüklediklerini, hangi gerekçelerle ve nasıl karar verdiklerini, bu 
eğitim sürecinde bir hedeflerinin olup olmadığını, eğitimde nasıl bir 
yöntem takip edildiğini, eğitim alınan kurs ortamının ve psiko-sosyal 
durumlarının nasıl olduğunu, hafızlık eğitimini tamamladıktan sonra 
nasıl bir eğitim almak istediklerini, hangi tür meslekleri tercih edecek-
lerini ve hafızlığın korunması için  neler yapılması gerektiğini ortaya 
koymak” olarak belirlenmiştir.  

Belirlenen bu temel problem çerçevesinde araştırmada kullanılan 
nicel veri toplama araçlarıyla hafızlık eğitimi alan bireylerin psiko-
sosyal durumu, motivasyon durumu ve stres düzeyi ile yaş, cinsiyet, 
aile ikameti, aile aylık geliri, okul mezuniyeti,  hafızlık eğitimi sonrası 
istenen eğitim türü, sosyal yaşantılardan yoksun olma düşüncesi, ha-
fızlık eğitimini tavsiye etme durumu, hafızlık eğitimi alınan kursun 
fiziki imkânları hakkındaki düşünce ve hedef bağımsız değişkenleri 
arasındaki ilişki araştırılmıştır. 

Araştırma kapsamında yapılan nitel görüşmelerde hafızlık eği-
timi öncesiyle ilgili olarak, hafızlık eğitimine karar verme sürecinde 
hangi etkenlerin belirleyici olduğu, bu eğitimin hangi gerekçelerle 
yapıldığı, hafızlık eğitimi alan bireylerin bu eğitime nasıl bir anlam 
yüklediği ve hafızlık eğitimi öncesinde nasıl bir hazırlık yapıldığı so-
rularına; hafızlık eğitimi süreci ile ilgili olarak, hafızlık eğitimi alan 
bireylerin aldıkları eğitimle ilgili geleceğe yönelik gerçekleştirmeyi 
istedikleri hedeflerinin ne olduğu, bu eğitimde hangi yöntemlerin 
kullanıldığı, toplumsal hayattan belli bir süre ayrılan bireylerin sosyal 
yaşantıları, arkadaş, öğretici ve aileleriyle ilişkilerinin nasıl olduğu ve 



Hafızlık Eğitimi Alan Bireylerin Motivasyon ve Psiko-Sosyal Durumları20

hafızlık eğitimi verilen kurslarda öğrencilerin psiko-sosyal durumla-
rının göz önünde bulundurularak gerekli fiziksel ortam, araç-gereç ve 
yaşam alanın oluşturulup oluşturulmadığı sorularına; hafızlık eğitimi 
sonrası ile ilgili olarak da, hafızlık eğitimi sonrasında ne tür bir eğitim 
alınmasının ve  hangi tür mesleklerin düşünüldüğü, hafızlık eğitimi 
sonrasında ezberlenen ayetlerin unutulmaması için neler yapılması 
gerektiği  sorularına cevap aranmıştır. 

Elde edilen nicel ve nitel veriler birlikte değerlendirilerek aşağıda 
yer alan alt problemlere cevap aranmıştır: 
1. Herhangi bir birey hafızlık eğitimine nasıl karar verir? Karar ver-

meye etki eden unsurlar nelerdir?
2. Hafızlık eğitimi alan bireyler hangi gerekçelerle söz konusu eğiti-

mi alır? Bu eğitime yönelik nasıl bir tutum geliştirirler?
3. Hafızlık eğitimi alan bireyler söz konusu eğitimin ne kadar farkın-

dadır?
4. Hafızlık eğitimi alan bireyin sosyal ilişkileri ne düzeydedir?
5. Hafızlık eğitimi alan bireylerin yaşadığı ortam ile ilgili tutumları 

nasıldır?
6. Hafızlık eğitimi alan bireylerin stres düzeyleri ile ilgili neler söyle-

nebilir?
7. Hafızlık eğitimi alan bireyler söz konusu eğitimi tamamladıktan 

sonraki hayatlarıyla ilgili eğitim, meslek ve hafızlığın korunması 
kapsamında neler düşünmektedir?

1. HİPOTEZLER

Çalışmada kullanılan nicel araştırma yöntemiyle ilgili olarak oluştu-
rulan alt problemler kapsamında hipotezler şöyle belirlenmiştir:

H1.a.1: Hafızlık eğitimine erken yaşta başlayan bireyler ile ileri 
yaşlarda başlayan bireyler arasında psiko-sosyal açıdan anlamlı bir 
fark vardır. 



Kur’an-ý Kerim’in tamamýnýn ya da bir kýsmýnýn ezberlen-

mesi, Hz. Muhammed (s.a.s.) zamanýndan bugüne devam 

edegelen bir pratiktir. Hafýzlýk eðitimi, günümüzde çoðun-

lukla Allah rýzasý, bir geleneðin devam ettirilmesi, istihdam 

imkâný ve iyi bir Müslüman olmak için tercih edilmektedir. 

Diðer taraftan kararlýlýk ve azim gerektiren bu eðitimin 

baþarýyla tamamlanmasý için bireyin psiko-sosyal durumu-

nun göz önünde bulundurulmasý gerekir. Bu doðrultuda söz 

konusu eðitimin tamamlanmasýnda aile, Kur’an kursu 

öðreticisi ve arkadaþ faktörü belirleyici bir role sahiptir. Kitle 

iletiþim araçlarýnýn yaygýnlaþtýðý, sosyal medya ve internetin 

insan hayatýný meþgul ettiði, ezberden ziyade anlamlý 

öðrenmenin benimsendiði bir ortamda tercih edilen hafýzlýk 

eðitimi bu eserde çok yönlü olarak ele alýnmaktadýr.  


